
 
 
 

Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
DETERMINAZIONE  

DELL'AREA TECNICA 
N. 120 DEL 28/08/2023  

 
OGGETTO: REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE. PROGETTO DEFINITIVO – 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, ATTESTATI DI 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI VOLTI 
ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE LA SOSTITUZIONE, CON 
INFISSI AD ELEVATA PRESTAZIONE ENERGETICA, DEI SERRAMENTI 
ESTERNI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE SITI IN FRAZIONE 
CONSCENTE VIA GOMBO 19 ED IN VIA ALESSANDRO COLOMBO 53 – 
PALAZZO COMUNALE , AI SENSI DELL’ART. 51 COMMA 2 PUNTO 2.1 LET. A)  
DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DELL’ALBO 
FORNITORI ISTITUITO NELL’AMBITO DELLA CUC “LA PIETRA”- COD. CUP. 
D14H23000130006 -  COD. CIG: 9785345226   
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n.  4 in data 21.05.2019, con il quale lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del Servizio – T.P.O.; 
 
PREMESSO CHE:  
- Con decreto del Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020 veniva disposto che, in applicazione 
all’art. 1, comma 29 bis della L. 160/2019,si assegnavano contributi ai comuni in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le annualità 2020- 2024 ;  
 
-  In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed in 
conformità a quanto disposto all’art. 1 comma 2 del decreto ministero dell’interno 30 Gennaio 
2020,  i predetti contributi venivano attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base 
alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 
al precedente decreto del 30 Gennaio 2020;  



 
- il Comune di Cisano sul neva, ricadendo nella fascia di contribuzione dei comuni con meno di 
5000 abitanti risultava beneficiario, per l’annualità 2023, dell’importo di €. 50.000,00;  
 
-  Le risorse  di cui alla L. 160/2019 confluivano nell'ambito   del   Piano nazionale di ripresa e  
resilienza  (PNRR),  approvato  con decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13   luglio   2021; 
   
- Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 venivano assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR, finanziato con fondi dell’unione 
europea “next generation EU”, alle Amministrazioni Centrali. 
Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientrava  la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale confluivano le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 
della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile;  
 
 
  - L'amministrazione comunale  nell’ottica  dell’efficientamento energetico degli immobili di 
proprietà comunale ha inteso impiegare il finanziamento per l’annualità 2023 provvedendo ad 
incrementare l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale siti in Via Gombo 
e coincidente con l’edificio denominato “Rundò”  ed in  Via A. Colombo n. 53, sede comunale;  
 
PRESO ATTO che al fine della realizzazione  dei lavori sopra citati, con determinazione n. 59 
del 02.05.2023, a seguito di apposita procedura di richiesta preventivo sul sistema Traspare 
nell’ambito della CUC “La Pietra”, veniva affidato, ai sensi dell’art. 51 comma 2, punto 2.1, 
lett. a) del D.L. 77/2021, convertito nella L.108 29 Luglio 2021,  l’incarico per la redazione 
diagnosi energetiche. progetto definitivo – esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di 
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori, attestati di certificazione energetica nell’ambito degli interventi volti all’efficientamento 
energetico mediante la sostituzione, con infissi ad elevata prestazione energetica, dei serramenti 
esterni degli edifici di proprietà comunale siti in frazione Conscente via Gombo 19 ed in via 
Alessandro Colombo 53 – palazzo comunale all’Arch. Michela Viaggio con studio in P.zza 
Gollo n. 37, Cisano sul Neva C.F: VGGMHL80A41D600K P.I.V.A.:01439110097 , verso il 
compenso complessivo di €.6.631,21, oltre ad €. 265,25 per oneri contributivi pari al 4% ed 
€.1.517,22, per un importo complessivo di €.8.413,68;  
 
VERIFICATO che con determinazione sopra citata si dava atto che al necessario impegno di 
spesa si sarebbe fatto fronte con successiva determinazione , a seguito dell’impegno del quadro 
economico progettuale; 
 
ACCERTATO che: 
- in data 19.06.2023 con deliberazione di giunta Comunale n. 38 veniva approvato il  progetto  
esecutivo per le opere di efficientamento energetico mediante cambio di serramenti, della casa 
comunale sita in Cisano sul Neva, via A. Colombo n. 53 e dell’edificio denominato “u rundò”, 
sito in Cisano sul Neva, loc. Conscente, via Gombo n. 19,  redatto e consegnato in data 
19.06.2023, prot. 4721, dall’Arch.Michela Viaggio, con studio in Cisano sul Neva, all’uopo 
incaricata con determinazione n.59 del 02.05.2023,   dell’importo complessivo di € 50.000,00, 
di cui € 33.608,36  per lavori, oltre ad  € 240,16 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€  16.151,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione;     



 
-  con determinazione n. 94 del 10.07.2023, veniva disposto l’accertamento d’entrata del 
contributo PNRR M2C4 investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni – piccole opere (art. 1 commi 29 e ss 
L.n.160/2019 per l’anno 2023, pari ad  €. 50.000,00 al Bilancio di previsione anno 2023 e 
contestualmente veniva impegnato il quadro economico progettuale già approvato 
deliberazione di G.C. 38  in data 19.06.2023;  
 
DATO ATTO che allo stato attuale risulta possibile provvedere ad impegnare l’importo di €. 
6.631,21, oltre ad €. 265,25 per oneri contributivi pari al 4% ed €.1.517,22, per un complessivi  
€.8.413,68 in favore dall’Arch.Michela Viaggio, con studio in Cisano sul Neva per la redazione 
diagnosi energetiche. progetto definitivo – esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di 
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori, attestati di certificazione energetica nell’ambito degli interventi volti all’efficientamento 
energetico mediante la sostituzione, con infissi ad elevata prestazione energetica, dei serramenti 
esterni degli edifici di proprietà comunale siti in frazione Conscente via Gombo 19 ed in via 
Alessandro Colombo 53 – palazzo comunale all’Arch. Michela Viaggio con studio in P.zza 
Gollo n. 37, Cisano sul Neva ;   

 
 
 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 
esercizi 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023, di 
approvazione del piano delle performance 2023  e di assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi; 
 
RICHIAMATE 
-le disposizioni recate dall’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle 
entrate; 
-il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. n. 36 del 2023, recita :“In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1 0 luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizz a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il 
clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell’Il dicembre 2018 “;  
 
VISTI: 
 



- lo Statuto Comunale; 
 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
 

- il Regolamento di contabilità; 
 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 
(“Trasparenza e Pubblicità della P.A.”); 

 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo 
di gara, indicato nella  parte dispositiva del presente atto;  
 
PRESO  ATTO, altresì, che è stato richiesto all’Autorità  nazionale anticorruzione il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione n. 621 del 
20.12.2022, della stessa Autorità, che fino al 31 marzo 2023 ha mantenuto le quote allineate 
alle precedenti annualità e successivamente ha inteso rimodularle in favore degli operatori 
economici,  si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di subimpegnare l’importo di €. 6.631,21, oltre ad €. 265,25 per oneri contributivi pari 

al 4% ed €.1.517,22, per un complessivi  €.8.413,68 in favore  dell’Arch. Michela 
Viaggio con studio in P.zza Gollo n. 37, Cisano sul Neva C.F: VGGMHL80A41D600K 
P.I.V.A.:01439110097  iscritto all’albo degli Architetti e paesaggisti della Prov. di 
Savona al n. 727 del 16.01.2006 per l’espletamento dell’incarico professionale, 
dettagliato in premessa, per la redazione diagnosi energetiche. progetto definitivo – 
esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, attestati 
di certificazione energetica nell’ambito degli interventi volti all’efficientamento 
energetico mediante la sostituzione, con infissi ad elevata prestazione energetica, dei 
serramenti esterni degli edifici di proprietà comunale siti in frazione Conscente via 
Gombo 19 ed in via Alessandro Colombo 53 – palazzo comunale 
 
 

2. di imputare la spesa pari ad  €. 8.413,68, Oneri contributivi ed IVA compresa,al capitolo 
del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 di seguito identificato:  

   



Cap. n.  3170/1 Descrizione  “spese 
per manutenzione straordinaria 
patrimonio comunale” 

Anno di 
assunzione e 

importo impegno 
2023 €.  8.413,68 

Missione – 
Programma  09.02 2023 €. 8.413,68 

Cod. piano dei 
conti – V 

livello: DLgs. 
118/2011 

U.2.05.99.99.999 2024  

Cod. CIG: 9785345226 

Anno di scadenza 
del pagamento e 
relativo importo 

2025  

 
 

3. di dare atto che il presente affidamento verrà finanziato con  contributo di cui al decreto 
del Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020, erogato  in applicazione all’art. 1, comma 
29 bis, della L. 160/2019, confluito nei finanziamenti di cui al PNRR, missione 2, 
componente C4, intervento 2.2, ovvero finanziato con fondi dell’unione europea “next 
generation EU”;  
 
 

4. di dare atto della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
AVVERTE 

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta 
piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 
120 giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 

 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Geom. Carlo Dalla Pria  

 

 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 28.08.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Carlo Dalla Pria 
 

 

  
 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 
 
Cisano sul Neva,  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                                           

 
********************* 

I - Si attesta: 
 
 la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 
Cisano sul Neva,  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                               
                             
 


